
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   11 11 33   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  01/02 /2023  
                   N U M E R O   55 22    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   01/02 /2023  
 

 
OGGETTO: Servizio LL.PP. - P.N.R.R. - IDRICO - Lavo ri di realizzazione di nuova 
linea fognaria e di acquedotto in Via dei Colli fin anziati dall'Unione Europea 
NextGenerationEu -  CIG : 9524354190 . CUP : B94H20 001840004. 
Aggiudicazione      
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
Vista la proposta del Responsabile del Procedimento  in data 31.01.2022 ;  

Preso atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n.237 del 15.11.2022 é stato approvato 
il progetto esecutivo per la realizzazione di una nuova linea fognaria e dell’acquedotto in Via dei 
Colli, di importo pari a € 147.000,  opere finanziate con la Missione 2 “rivoluzione verde e 
transizione ecologica ; Componente c4 : tutela del territorio e della risorsa idrica ; Investimento 2.2 
: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni “ di 
cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia, approvato con decisione di esecuzione 
del Consiglio UE – ECOFIN del 13 luglio 2021, della legge n.108/2021 di conversione del 
d.l.77/2021 che ha individuato le misure di applicazione del PNRR , nonché del Decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 6 agosto 2021 con il quale sono state assegnate le 
risorse finanziarie per l’attuazione dei singoli interventi alle amministrazioni titolari ;     

Richiamati  i conseguenti provvedimenti ed atti  :  

- Determina a contrarre n.ro 594 ST del 01.12.2022, con cui è stato dato avvio alla procedura di 
ricerca del contraente ai sensi dell’art.1 c.2 lett.a) della legge 120/2020 come sostituita dall’art.51 
della legge n.108/2021, mediante invito a cinque operatori economici a presentare il maggior 
ribasso sull’elenco prezzi / importo a base d’asta di 119.891,61 € secondo il criterio del minor 
prezzo di cui all’art.95 c.4 e 36 c.9 bis del D.Lgs. 50/2016 ; 

- Determina n.13 del 16.12.2022 della Centrale di Committenza tra i comuni di Bordighera ed 
Ospedaletti (CUC) , di indizione di gara telematica sulla piattaforma SINTEL di A.R.I.A. Lombardia 
sp.a.  ed approvazione della lettera di richiesta di preventivi e suoi allegati ;   

-  Verbale di gara in data 16.01.2023 della CUC , con proposta di aggiudicazione  dell’appalto alla 
ditta Edilcostruzioni S.r.l. con sede in Strada Ciousse 3 Sanremo, C.F. e P.IVA 01475330088 , 
miglior offerente con il ribasso del 21,21 % sull’importo a base di gara ;  



- Comunicazione della CUC in data 25.01.2023 di favorevole conclusione dei controlli ex art.80 
D.Lgs.50/2016 e di regolarità fiscale/contributiva  in capo all’aggiudicatario provvisorio  ;   

Ritenuto pertanto sussistere tutti presupposti di fatto e in diritto per procedere ai sensi dell’art. 33 
c.1 del D.Lgs 50/2016 all’accoglimento della proposta della CUC di aggiudicazione dell’appalto per 
l’esecuzione dei lavori di che trattasi ;   

VISTO il D.Lgs. 50/2016;  
VISTA la Legge 120/2020 e s.m.i. ;  
VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
VISTO il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
 
VISTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, da 
parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale 
attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa ; 
 

DETERMINA  
 
DI DARE atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento ;  
 
DI APPROVARE , ai sensi dell’art.33 c.1 del D.Lgs.50/2016, la proposta di aggiudicazione  in data 
16.01.2023 della Centrale di Committenza tra i Comuni di Bordighera ed Ospedaletti ;   
 
DI AGGIUDICARE conseguentemente l’appalto dei lavori in oggetto,  ai sensi dell'art.1 c. 2 lett.a) 
della legge 11.9.2020 n.120, come sostituito dall’art.51 della legge n.108 del 29 luglio 2021, alla 
ditta Edilcostruzioni S.r.l. con sede in Strada Ciousse 3 Sanremo, C.F. e P.IVA 01475330088,   
per l’importo di € 94.462,60 oltre agli oneri di sicurezza di € 3.942,72 alle condizioni di cui all’offerta 
in atti prot.n. 1356 del 16.01.2023 (ribasso sull’importo a base d’asta / elenco prezzi del 21,21%) ;   
 
DI IMPEGNARE la complessiva spesa di € 108.245,85 (di cui € 9.840,53 per IVA 10%)  secondo 
la seguente imputazione : 
 

Capitolo / articolo  730.1.8 

Oggetto Sostituzione linea fognaria e acquedotto in 
Via dei Colli  

Beneficiario EDILCOSTRUZIONI srl 

sede  Strada Ciousse 3 Sanremo 

P.IVA 01475330088 

Importo € 108.245,85  

di cui iva  € 9.840,53  

n. impegno 420 sub.1  301 Sub 1 

CIG  9524354190 

CUP  B94H20001840004 

Anno di esigibilità 2023 

Cronoprogramma del pagamento 2023   

 
DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:  
· il fine che si intende perseguire è quello di sostituire la condotta fognaria e la linea 
dell’acquedotto in un tratto di Via dei Colli ; 



· l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei suddetti lavori a misura, secondo il progetto approvato 
con la Deliberazione della Giunta Comunale n.ro 237/2022 ; 
· il contratto d’appalto sarò perfezionato in forma amministrativa, come previsto dall’art. 4 del 
Regolamento Comunale dei Contratti approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n.28 
del 29 maggio 2014 e s.m.i. ; 
· le clausole essenziali sono riportate nel progetto e nel capitolato speciale d’appalto approvato 
con la ridetta deliberazione della giunta comunale ;   
  
DI DARE ATTO che: 
· Il responsabile del procedimento è il Geom. Davide Maglio ; 
- Il presente provvedimento é immediatamente efficace stante l’accertato possesso dei prescritti 
requisiti in capo all’aggiudicatario ;  
· L’ufficio contratti provvede  alla redazione del contratto d’appalto in forma amministrativa ;   
· Si provvede alle pubblicazioni nei modi nei termini di cui alla vigente normativa;  
 
La presente determinazione, conservata in originale dall’ufficio Segreteria anche al fine della sua 
pubblicazione all’albo pretorio informatico dell’Ente, viene trasmessa in copia a: Settore 
Finanziario, Responsabile del procedimento, Ufficio Segreteria, Contratti, Centrale di 
Committenza. 
 
                 F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 
         DEL SETTORE TECNICO  
                                (Arch. Roberto Ravera) 
                                                                                                                                                        Firma autografa omessa  
                                                                                                                                         ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
  
 CIG : 9524354190  
CUP : B94H20001840004  

 
 
=========================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
Bordighera lì 09/02/2023 

  F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 
  DEL SETTORE FINANZIARIO 
                 (D.ssa Micaela Toni)  

                                                                                                                                             Firma autografa omessa  
                                                                                                                                ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 


